verso

(*f*) Eos tamen sua aetate juris Italici fuisse, tradit *Usp. l. 8. D. de sensib.*

verso orbe Romano communicata l. 17. D. de statu hom. quos in eum errorem induxit Chrysostom ad Act. Apost. 25. p. 875. Tom. 4. edit. Savil. Sed hos rationem fugere, paulo post clarissim: adparebit.

§. 16. Æque fallitur Justinianus Imperator, qui celebrem illam constitutionem Antonino Pio tribuit Nov. 78. s. quamvis eum ante Spanhemium tantum non omnes cœra fide sequuti sint (g). At quanquam amplificatum esse ab Antonino civium numerum vel ex numero præ ipius raritatis constat, in quo AMPLIATOR CIVIUM dicitur: dis rimen tamen civium, Latinorum, Italicorum, provincialium, etiam post Antonini Pii tempora superfluisse, cum ex aliis locis adparet, tum ex Inscriptione apud Gruter. p. 408. 1. ex qua simul discimus, Antoninum Carnis, & Caralis propter ædilitatis gradum apud Tergestinos gestum, jura civitatis Romanæ dedisse.

§. 17. Non minus errant, qui cum Aurelio Victore in vita Marci cap. 16. M. Antoninum hujus constitutionis auctorem faciunt, in quam sententiam etiam Casaub. ad Spartan. Hadr. 21. paulo videtur proclivior. Nam superfluisse sub hoc principe inter cives & peregrinos discrimen, patet ex celeberrima Lugdunensium Epistola apud Euseb. Histor. Eccles. 5. 1. ubi ajunt. *Contra alios id est uti possit, ut peregrines rursum accepimus, rursum dicitur, uti peregrines et omnes.* Quicumque Romani cives reperti sunt, capite truncati, reiqui traditi besillis. Atqui scripserunt huc Lugdunenses extremis Marci Imperatoris annis: adeoque inde recte colligi videtur, M. Antoninum non solum illud discrimen, quod inter cives ac peregrinos intercessit. Illud tamen certissimum est, tam liberalem in dando civitatis jure fuisse M. Antonini.

(g.) Contrarium tamen ante Spanhemium observarunt Wetembec. Parat. ad tit. D. de statu hom. num. 5. Petit. Leg. Ante. p. 136. Vafel. in Not. ad Excerpta Dionis p. 102. Claud. Salmas. de modo usur. cap. 19. p. 854. sequ. Rupert. ad l. 2. D. de orig. jur. c. 1. p. 17. 18.

ffinum, ut Aristides Rhetor Orat. in Rom. pag. 372. scribere non vereatur, quod est scripsisse. Ita etiam si  
magistratus, nec peregrinum censeri quicquam, qui  
magistratus, vel fide dignus sit, non Romanus est sed  
alii prius Roma exiit et sic dicitur. Romanum non arbitri  
aliquis, sed communis cuiusdam generis nossem esse:  
et que sunt hujus generis alia. Ez. Spanh. Orb. Rom.  
2. c. 2. p. 119. seq.

§. 18. Non minus liberaliter jura civiratis Roma-  
ne plurimis dedisse videntur Commodus, Pertinax,  
Didius Julianus, Pescennius Niger, Severus. Sed nec  
hos tamen discrimen illud sustulisse luculentter ostendit  
Spanh. Orb. Rom. Exerc. 2. c. 3. p. 129. seq.

§. 19. Verus ergo famosae illius constitutionis au-  
tor est Antoninus Caracalla, qui primus edixit, ut,  
in orbe Romano qui essent, omnes cives efficerentur.  
L. 17. de statu hom. Occasionem datam hujus legis do-  
cere Excerpta Dionis Valesiana p. 745. Jam pridem  
Augustus vicefimam hereditatum indixerat, locuplet-  
tando exercito militari, quod vestigia ex hereditatibus  
dependebat; de quo jam pridem luculentter egerunt  
Valesius ad illum Dionis locum, Salmat. de modo u-  
ser. 19. Petr. Burmannus de Vestigial. populi Romani  
14. & iam ante hos Jac. Cujac. Obs. §. 16. 11. 24.  
Pendebant istud vestigia ex Augusti instituto heredes  
extranei, Romani cives, qui hereditatem adibant,  
nisi vel pauperes essent hereditates, vel ipsi heredes  
adgnationis jure ex lege XII. Tabularum hereditates  
sortirentur. Dio Cal. 55. p. 565. Postea mitiores  
principes quibusdam cognatis vicefimae vacationem su-  
binde dederunt. Plin. Paneg. 27. At Caracalla, quem  
largitionibus stupendis eluvionem fisso intulisset, du-  
plicato illo onere, decimali loco vicefimae induxit,  
cujus decimali preter Excepia Dionis meminit etiam  
Ulpianus apud Auctorum Collat. Leg. Mof. & Rom.  
16. fin. Ut ergo vestigia istud a quamplurimis depen-  
deretur, omnibus, qui in orbe Romano erant, civi-  
tatem dedit, λέγε μὲν τινῶν, ἐπειδὴ οὐτοὶ εἰσίν  
αὐτῷ καὶ ἡ τὸ τοιότερον πόλις, διὸ τὸ τοῦ θεοῦ τὸ τοῦ  
αὐτοῦ μὲν σωτηρίου, specie quidem honorem eis triduum,

sed

372.  
qui  
urbis  
esse:  
Rom.

oma-  
nax,  
ed nec  
cendit

: au-  
, ut,  
ter.  
s do-  
ridem  
uple-  
tibus  
erunt  
do u-  
mani

. 24.  
eredes  
ant,  
eredes  
itares  
tioce  
n su-

quum  
, du-  
xit,  
etiam  
Rom.  
epen-  
civi-  
tatis  
e n  
soni,  
sed

sed revera ut fiscum suum augeres: quippe quam peregrini pleraque horum vogitacionum non penderent; ut sit Dio in Excerpt. Pales. p. 745. Ceterum quamvis successor Caracalla, Macrinus, decimam illam, civibus tam molestam, aboleret; jus tamen civitatis orbis Romano semel datum non ademit, unde sensim exolevit in orbe Romano antiquum illud inter cives, & peregrinos discrimen.

S. 20. Illud adhuc monendum, ad solos ingenuos pertinuisse Antonini Caracalla constitutionem, non ad libertinorum conditionis homines. Nov. 78. 5. Unde etiam post eam constitutionem salvum mansit discrimen inter libertinos cives, Latinos Junianos, & deeditios, ex Salviani adversari avarit. lib. 3. 7. animadveiterunt Jac. Cujac. Observ. 4. 3. & Ezech. Spanheim. Orb. Rom. Exerc. 2. 5. p. 147. seq.

S. 21. Exposuimus hactenus, dico eruditissimo Spanheimio, dare civitatis Romae historiam, ostendimusque, ita paulacim gradum esse factum, ut civitas pri-  
mum omnibus, qui Romae, aut in agro Romano domi-  
ciliū constituerant, deinde aliquot in Latino mu-  
nicipi, tum roti Latio, mox universæ Italie, ali-  
quot porro extra Italiam vel privatis, vel oppidis,  
vel provinciis, & postremo omnibus in orbe Romano  
ingenuis datur. Justinianus tamen, ut fuit admodum  
liberalis, sublato illo libertinorum discrimine, titulus  
C. de Lat. & dedit. lib. toll. R. Novella 78. 2. 5.  
ad ipsos quoque libertinorum conditionis homines ho-  
benicium protulit, adeoque omnes in orbe Romano  
viventes æquo jure agere voluit.

S. 22. Proximum est, ut ipsa jura civitatis paulo  
accuratius exponamus. Et de his quidem observan-  
dum, ea sensim magis magisque æcta fuisse, atque  
amplificata. Jam sub regibus cives gaudebant libertate,  
jure coniubiorum, patrio, legitimi dominii, tes-  
tamenti, forsitan & nexus, atque usucaptionis. Jus  
quoque erat suffragia ferendi in creandis magistratu-  
bus, ferendis legibus, bellis decentiis. Pulsis regi-  
bus, abdicatoque regibus imperio, paullatim provoca-  
tio concessa ad populum; magistratus, connubia,  
sacerdotia cum plebe communicata; adeoque optimo

jure cives esse coepit Romanus. Ex. Spanheim. Orb. Rom. Exerc. I. cap. I. p. 4. 5.

§. 23. Duobus vero maxime summis capitibus constituit civitas Romana, quorum alterum JUS QUIRITIUM, alterum JUS CIVITATIS appellatum est. Quamvis enim haec promiscue nonnumquam ponant auctores veteres, veluti Ulpianus Fragm. 3. 1. & 4. attamen, qui accuratius loquuntur, haec cum cura distinguunt. Plinius, Epist. 10. 32. Ago gratias, Domine, quod & JUS QUIRITIUM libertatis necessaria mihi femina, & CIVITATEM ROMANAM Harpocephati, jasalipae meo, sine mora indulessem. Et Epist. 10. 4. Quare rogo, des ei CIVITATEM ROMANAM: eis enim peregrina conditoris, manus missus a peregrina. Idem rogo des JUS QUIRITIUM libertatis Antoniae Maximilla. Manifesto hic distinguuntur ius Quiritium, & civitas Romana, inter quæ hoc interest, quod illud ad ea, quæ juris sunt privati, pertinet, haec ea, quæ juris publici sunt, continet. Spanh. Orb. Rom. Exerc. I. cap. 9. p. 57. Carol. Sigon. de antiquo iure civ. Rom. I. 6. seq. & de antiquo iure Ital. 2. 3. Quod quem non animadvertiscunt viri quidam eruditissimi, in eum prolapso sunt errorum, ut jus Quiritium in ipsis Plinii locis vel idem esse cum iure Latii existiment, vel illum cum ipsis iuribus civitatis confundant, a quo lipsu nec ipse V. C. Christophorus Cellarius sibi satis cavit in Adnotationibus suis ad Plinium (In alia tamen omnino nuper ivit Franc. Cat. Conradi in Delf. de iure Quiritium a civitate Romana non diverso. Helmstad. 1742.)

§. 24. Nonnulla, quæ tum ad jus Quiritium, tum ad civitatem Romanam pertinent, suministrat his verbis complectitur Cicero Oras. 2. de Leg. Agrar. 19. Recinet istam possessionem gratia, libertatis, suffragiorum, dignitatis, urbis, fori, iudiciorum, fessorum dierum, censoriorum omnium commodorum. Ast si accuratius singulas utriusque juris partes consideres, jus civitatis in iure census, militiae, tributorum, vectigalium, suffragiorum, honorum, & sacerdotum, jus Quiritium in iure libertatis, gentis, connubiorum,

patrio, legitimi dominii, hereditatis, atque usucapionis fuit situm. Car. Sigon. *de antiquo jure Civ. Rom.* I. 13. Ez. Spanhem. *Orb. Rom.* I. 1. 2. p. 4. De singulis nunc paucis distinctius agendum, ordiendumque a jure Quiritium.

S. 25. Primo ergo omnes cives Romani erant: LIBERI: eaque LIBERTAS eos non solum a dominorum potestate, sed a tyrannorum imperio, magistratum potentia, libidine creditorum, civiumque potentia tuos praestabat (*h*). Nullus ergo civis Romanus servus fieri poterat, nec ingensitatem, aut libertatem amittere, nisi aut captivitate, aut dolosa venditione, aut iis modis, de quibus supra lib. I. tit. 3. n. 5. seq. & tit. 16. n. 3. seq. Actum est: quamvis & in his plerunque fictione in quandam adhibitam esse, observet Ger. Noodt. *Probab.* 3. 12. p. 85. Hoc enim juris erat a majoribus proditum, ut nemo civis Romanus, aut LIBERTATEM, aut civitatem, posset amittere, nisi ipse auctor fallax esset, inquit Cicero *pro domo* 29. Sed de ingenuorum, libertinorumque conditione latius superque suis locis dictum est, nihil ut hic addendum a nobis videatur, praeter id unicum, quod eadem libertas cives immunes a verberibus, tormentisque praesertim. Quoniam enim servilis ista poena videretur, non poterat maior civi Romano injuria fieri, quam si quis verberibus, dirisque questionibus in ejus corpus seviasset. Exemplum est apud

(*h*) Cave ergo confundas libertatem juris gentium cum libertate juris Quiritium, que nulli competit, nisi cives Romanis. CIC. *pro Cæs.* 23. Qui enim potest jure Quiritium liber esse sis, qui in numero Quiritium non est? Hinc tribubus omnibus motu libertatem dicebantur amittere, etiam si haud fierent servi. LIV. 45. 15. Immo hinc intelligenda L. 5. §. 3. D. *de extraord. cognit.* ubi media capitilis diminutione, & speciatim aquæ ac ignis interdictione, etiam libertas amitti dicitur, quod de libertatis juris Quiritium verissimum est. CONF. GER. NOOD. *Observ.* 2. 21. p. 469.

§. 26. Nec minus immunes erant cives Romani ab impotente regum dominatione. Leges enim Tribunitia, lata a Junio Bruto, Tribuno Celetum, ac paulo post primo Consule, fuerat cautum, ut neino Romae regnaret, obstrictis simul jurejurando civibus, eos neminem passuros Romae regnare. Dionys. Halic. 4. p. 276. s. p. 277. Liv. 1. abr. 2. 1. Qua lege tribunitia, quum omni tyrannidi via occulta esset, mitem proscripto non est, gentem Juniam præcipue de ea esse gloriataam, numisque suis caput Libertatis præculisse, cum inscriptione LIBERTAS. Car. Patin. Famili. Rom. p. 139. Accessit postea eodem anno Lex Valeria, qua cautum, ut indicta causa interficeretur, qui regni occupandi iniisset consilia, idque impune ferret percursor, si indicia secleris demonstrasset. Plutarch. Vit. Poplic. p. 103. Liv. 2. 8. Pro his legibus dici non potest, quanta certamina per quincentos annos adierit populus Romanus, quanvis impedire hardi portuerit, quo minus ex deum a L. Sulla, ac deinde a Julio Cesare convelletur, ab Augusto vero, ejusque successorib[us] & penitus extinguerentur, siquidem hi, adspersati in specie regium nomen, titulo Principem omnia magistratum, legumque munia ad se traxerunt. Tacit. Annal. 1. 1.